
Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 2 

PORTARIA N.° 2350/2019, 

de 17 de outubro de 2019 

 

 Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

 

   O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 66, 

inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o 

Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 

 (duas) de diária em favor de Sergio Augusto Schwab , de acordo com as seguintes viagens: 

 

Saída/retorno Destino/Motivo Veículo 

18/10/19 – 20/10/2019 Castro- conduzir Atletas e Comissão Técnica para 

participarem da Liga Sul Norte Pioneiro Feminino  

Ônibus BBD - 1694 

 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 17 de outubro de 2019. 

 

 

EDILSON APARECIDO BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.° 2567/2019, 

de 30 de outubro de 2019. 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Clodoaldo José de Castro, de 

acordo com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

31/10/2019 Ponta Grossa- conduzir servidores para participarem da Web 

conferência sobre Avaliação Extrema – Prova Paraná mais 

Spin BAM - 3568 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 30 de outubro de 2019. 

 

 

 

ANA ELIS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 3 

PORTARIA N.° 2568/2019, 

de 30 de outubro de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Evaldo Sebastião Lopes, de 

acordo com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

31/10/2019 Ponta Grossa- Participar da Web conferência sobre Avaliação 

Extrema – Prova Paraná mais 

Spin BAM - 3568 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 30 de outubro de 2019. 

 

 

 

ANA ELIS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 

 

PORTARIA N.° 2569/2019, 

de 30 de outubro de 2019. 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Keila Maria Martins, de acordo 

com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

31/10/2019 Ponta Grossa- Participar da Web conferência sobre Avaliação 

Extrema – Prova Paraná mais 

Spin BAM - 3568 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 30 de outubro de 2019. 

 

 

ANA ELIS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 9 horas, do dia 26 de novembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é 

aquisição de aquisição de móveis, eletrodomésticos, equipamentos de informática e odontológico. O valor máximo da licitação é de R$ 140.840,00 

(cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta reais). O Edital completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, 

e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.bll.org.br. 

 

Tibagi, 11 de novembro de 2019 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 14 horas, do dia 26 de novembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é 

aquisição de um veículo novo. O valor máximo da licitação é de R$ 52.270,00 (cinqüenta e dois mil, duzentos e setenta reais). O Edital completo será 

fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 

www.licitanet.com.br. 

 

Tibagi, 8 de novembro de 2019 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 14 horas, do dia 22 de novembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é 

aquisição de prensa hidráulica. O valor máximo da licitação é de R$ 1.866,06 (um mil, oitocentos e sessenta e seis reais e seis centavos). O Edital 

completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br 

ou www.licitanet.com.br. 

 

Tibagi, 8 de novembro de 2019 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 0314/2019, Dispensa de Licitação nº 062/2019, conforme Parecer Jurídico 
nº 0519/2019, para formalizar contrato com a empresa W.M. DOS REIS PLACAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.370.106/0001-25, com base no 
inciso V, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 
 
Tibagi, em 08 de novembro de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/
mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/
mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 5 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 0315/2019, Dispensa de Licitação nº 063/2019, conforme Parecer Jurídico 
nº 0518/2019, para formalizar contrato com a empresa ASSOCIAÇÃO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE TELÊMACO BORBA (ASSOA-TB), inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.370.106/0001-25, com base no inciso V, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 
 
Tibagi, em 08 de novembro de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 0317/2019, Dispensa de Licitação nº 064/2019, conforme Parecer Jurídico 
nº 0521/2019, para formalizar contrato com a empresa CAMARGO E GASPERIN LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 33.572.329/0001-86, com base no 
inciso V, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 
 
Tibagi, em 08 de novembro de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

  

PORTARIA N.° 2727/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Edson Mario Laurino, matrícula 

97527.0, motorista, portador do RG: 40596372, de acordo com a seguinte viagem: 

 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

10/11/19 Telêmaco Borba - Levar alunos para fazer o Enem Ônibus BBD- 3510 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em  11 de novembro, de 2019 

 

 
Ana Elis Gomes  
Secretária Municipal De Educação e Cultura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 6 

PORTARIA N.° 2728/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Ana Claudia Pinheiro da Costa, 

matrícula 157392.0, Professora do Ensino Fundamental I, portadora do RG: 63717878, de acordo com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

 

12/11/2019 

Ponta Grossa- Encontro sobre as iniciativas que vem sendo 

desenvolvidas para melhoria da qualidade da educação 

Spin BAM - 3568 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

 

ANA ELIS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA N.° 2729/2019, 

de 11 de novembro de 2019. 

 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Evaldo Sebastião Lopes, matrícula 

57142.0, Professor do Ensino Fundamental I, portador do RG: 00080301693, de acordo com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

12/11/19 Ponta Grossa- Encontro sobre as iniciativas que vem sendo 

desenvolvidas para melhoria da qualidade da educação 

Spin BAM - 3568 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019. 

 

 

 

ANA ELIS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 7 

PORTARIA N.° 2730/2019, 

de 11 de novembro de 2019. 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Ana Elis Gomes, matrícula 76228.1, 

Secretária Municipal de Administração, portadora do RG: 71971392, de acordo com a seguinte viagem: 

 

DATA Destino/Motivo Veículo 

12/11/19 Ponta Grossa- Encontro sobre as iniciativas que vem sendo 

desenvolvidas para melhoria da qualidade da educação 

Spin BAM - 3568 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019. 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.° 2731/2019, 

de 11 novembro de 2019. 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼(um quarto) de diária em favor de Adenilson de Jesus Costa, 

matricula 54798.0, motorista, portador do RG: 00048499910 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

24/10/19 Ponta Grossa – Conduzir Conselheira para acompanhar 

criança para realização de exame de conjunção carnal junto 

ao IML  

Palio AXW - 6637 

 

 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019. 

  

 

MARIA ROSALINA DE MOURA E SILVA  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AAISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 8 

PORTARIA N.° 2732/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

 

   O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 66, 

inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o 

Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ 

 (um quarto) de diária em favor de Nalvina Bancks da Silva, matrícula 21415.0, Conselheira Tutelar, portadora do RG: 43149857, de acordo com as 

seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

24/10/19 PONTA GROSSA – Acompanhar criança até o IML da cidade 

de Ponta Grossa PR, para realização de exame de conjunção 

carnal  

PALIO AWX - 6637 

 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019. 

 

Maria Rosalina de Moura e Silva 

Secretária da Criança e Assistência Social 

PORTARIA N.° 2733/2019, 

de 11 novembro de 2019 

 

 Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

 

   O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 66, 

inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o 

Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ¼ (um quarto) de diária em favor de Sergio Augusto Schwab, 

matrícula 97071.0, motorista, portador do RG: 49251203, de acordo com as seguintes viagens: 

 

Saída/retorno Destino/Motivo Veículo 

02/11/19 Ponta Grossa – Levar família no Cense- 

adolescente em cunprimento de medida 

socioeducativa em regime fechado conforme a Lei 

do Sinase 

 

 

SANDERO BCK - 4305 

 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019. 

 

 

MARIA ROSALINA DE MOURA E SILVA  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AAISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 9 

PORTARIA N.° 2734/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

   

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Lenise Astegher Martins Gomes, 

matrícula 164267.3, Auxiliar Administrativo, portadora do RG: 83494115 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

06/11/2019 CURITIBA – Reunião no Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná 

Cruze AZJ-5476 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

 

Marcus Vinicius Cioffi 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA N.° 2735/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de MARIA CLOTILDE GOMES , 

matrícula 23175.0, Técnica em Enfermagem, portadora do RG: 57741775  de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

12/11/2019 

14/11/2019 

CURITIBA – Participar do I Seminário Estadual sobre 

Imunização, Vigilância e Atenção Primaria A Saúde Integrada 

Para Fortalecimento Do Sus 

GOL BBR - 6429 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

 

Wilson Silva Junior 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 10 

PORTARIA N.° 2736/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de ANALINE APARECIDA 

NAPOLITANO , matrícula 161195.1 , Técnica em Enfermagem, portadora do RG:  95763120 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

12/11/2019 

14/11/2019 

CURITIBA – Participar do I Seminário Estadual sobre 

Imunização, Vigilância e Atenção Primaria A Saúde Integrada 

Para Fortalecimento Do Sus 

GOL BBR - 6429 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

 

 

Wilson Silva Junior 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

PORTARIA N.° 2737/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de NATASHA KARYNE DUTKO , 

matrícula 151335.0 , Auxiliar Administrativo, portadora do RG: 86050951 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

12/11/2019 

14/11/2019 

CURITIBA – Participar do I Seminário Estadual sobre 

Imunização, Vigilância e Atenção Primaria A Saúde Integrada 

Para Fortalecimento Do Sus 

GOL BBR - 6429 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

Wilson Silva Junior 

Secretário Municipal de Saúde 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 11 

PORTARIA N.° 2738/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diária em favor de PAULA FERNANDA DO VALLE 

GOMES , matrícula 157660.0, Enfermeira , portadora do RG:  71479315de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

12/11/2019 

14/11/2019 

CURITIBA – Participar do I Seminário Estadual sobre 

Imunização, Vigilância e Atenção Primaria A Saúde Integrada 

Para Fortalecimento Do Sus 

GOL BBR - 6429 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

 

Wilson Silva Junior 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

PORTARIA N.° 2739/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Lenise Astegher Martins Gomes, 

matrícula 164267.3, Auxiliar Administrativo, portadora do RG: 83494115 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

04/11/2019 Santo Antonio da Platina – Audiência com a Promotora do 

GEPATRIA 

RANGER BDH5G81 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

 

Marcus Vinicius Cioffi 

Secretário Municipal de Administração 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 12 

PORTARIA N.° 2740/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Bruno Maciel Ribas, matrícula 

186708.1, Procurador Geral, portador do RG: 66551334 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

04/11/2019 Santo Antonio da Platina – Audiência com a Promotora do 

GEPATRIA 

RANGER BDH5G81 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

 

 

Rose Cristhiane Leonardi 

Chefe de Gabinete 

PORTARIA N.° 2741/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

 

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

  

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Daniela de Albuquerque 

Gonçalves, matrícula 219720.0, Advogada, portadora do RG: 152557841 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

06/11/2019 CURITIBA – Reunião no Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná 

Cruze AZJ-5476 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

  

Bruno Maciel Ribas 

Procurador Geral 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 13 

PORTARIA N.° 2742/2019, 

de  11 de novembro de 2019 

 

 Publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

 

   O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 66, 

inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o 

Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

  

RESOLVE: 

 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Dionete Aparecida de Lima, 

matrícula 76031, Técnica em Enfermagem, portadora do RG: 54820429 de acordo com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

24/10/19 Campo Largo – Acompanhar pacientes para tratamento de 

saúde 

AMBULÂNCIA BCU8F21 

 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em  11 de novembro de 2019. 

 

 

 

WILSON SILVA JUNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA N.° 2724/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___/___/2019.  

  

    

   O PREFEITO MUNICIPAL  DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, 

considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

   

 

RESOLVE: 

 

   Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Sergio João de Paula, de acordo 

com as seguintes viagens: 

 

Data Destino/Motivo Veículo 

05/11/19 PONTA GROSSA- Conduzir Servidores para participarem do 

Encontro de Gestores da política de Assistência Social na 

região de Ponta Grossa 

 

 

KA BAU - 0594 

 

 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de novembro de 2019 

 

 

 

Maria Rosalina de Moura e Silva 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 14 

PORTARIA N.° 2725/2019, 

de 11 de novembro de 2019 

 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Tibagi,  
ed. n°.  ______, pág.(s):  ______,  
em ___   /___  /2019.  

  
 

    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Tibagi, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições, de conformidade com a alínea “c”, inciso II doa art.90 da Lei Orgânica do Município. 

                                        

 

R E S O L V E 

 

             I – Instaurar Sindicância Administrativa, a fim de apurar os fatos informados no Protocolo Nº. 19059464B01  

 

            II – Designar o servidor Juliana Rezende Nogueira para conduzir os trabalhos e no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar relatório final de todo 

o apurado. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PALÁCIO DO DIAMANTE, em 11 de novembro de 2019. 

 

 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 9 horas, do dia 25 de novembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é 

aquisição de placas indicativas e letras para fachadas de prédios públicos. O valor máximo da licitação é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). O Edital completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site 

www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br. 

 

Tibagi, 11 de novembro de 2019 

 

MARCUS VINICIUS CIOFFI 

Secretário Municipal de Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaotbg@hotmail.com
http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 15 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 16 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 17 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 18 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 19 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 20 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 21 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 22 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 23 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 24 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 25 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 26 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 27 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 28 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 29 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 30 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 31 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 32 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 33 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 34 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 35 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 36 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 37 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 38 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 39 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 40 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 41 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 42 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 43 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 44 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 45 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 46 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 47 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 48 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 49 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 50 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 51 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 52 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 53 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 54 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 55 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 56 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 57 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 58 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 59 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 60 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 61 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 62 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 63 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 64 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 65 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 66 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 67 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 68 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 69 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 70 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 71 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 72 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 73 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 74 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 75 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 76 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 77 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 78 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 79 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 80 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 81 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 82 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 83 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 84 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 85 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 86 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 87 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 88 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 89 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 90 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 91 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 92 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 93 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 94 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 95 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 96 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 97 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 98 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 99 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 100 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 101 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1168 - Tibagi, 11 de novembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 102 

 


		2019-11-11T18:58:11-0200




